El espíritu sale del cuerpo del hombre a la hora de la muerte. Baruc decía al Señor: «*Non mortui, qui sunt in inferno, quorum spiritus acceptus est a visceribus suis, dabunt honorem et justificationem Domino*» (Bar., 2, 17). Y el Salmista dice recordando la fugacidad del hombre: «*Exivit spiritus ejus, et revertetur in terram suam*» (Ps., 145, 4). Y, en fin, el Eclesiástico recomienda caritativamente: «*In requie mortui requiescere fac memoriam ejus, et consolare illum in exitu spiritus sui*» (Eccli, 38, 24).

También la Sabiduría habla de la salida del espíritu, y añade que después ya no vuelve: «*Cum exierit spiritus, non revertetur, nec revocabit animam quae recepta est*» (Sap., 16, 14).

El Eclesiastés, en su célebre descripción de la ancianidad, dice que cuando el hombre muere, su espíritu vuelve a Dios: «*Revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum*» (Eccl., 12, 7). Y el mismo parece ser el pensamiento del viejo Tobías, cuando dice al Señor: «*Praecepte in pace recipi spiritum meum*» (Tob., 3, 6).

Es que el hombre no se dió a sí mismo el espíritu, sino que lo tiene recibido. La Sabiduría, ponderando que los ídolos no tienen

vida. dice: «Homo enim fecit illos; et qui spiritum mutuatus est, is finxit illos» (Sap., 15, 16).

Y algo antes indica la misma Sabiduría, con alusión evidente al Génesis, que fué Dios quien se lo insufló: «Quoniam ignoravit qui se finxit, et qui inspiravit illi animam, et qui insuflavit ei spiritum vitalem» (Sap., 15, 11). Al mismo hecho se refieren Zac., 12, 1; Is., 42, 5; 2 Mac., 7, 22.

Por medio de este espíritu fecunda Dios la semilla humana: «Efundam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam. Et germinabunt inter herbas quasi salices juxta praeterfluentes aquas» (Is., 44, 3 s.).

Por todo esto dice Job que el espíritu de todos los vivientes está en la mano de Dios: «In cujus manu anima omnis viventis, et spiritus universae carnis hominis» (Job., 12, 10).

Si Dios retira este espíritu, todos los animales mueren. Y si lo devuelve, recobran la vida. Bien conocido es el pasaje del Salmo 103, 29 s.: «Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur. Emittes spiritum tuum, et creabuntur: et renovabis faciem terrae». No menos conocido es, por lo que toca a la resurrección, el pasaje aquel, en que Ezequiel contempla en visión un campo lleno de huesos secos y recibe el encargo de decir a los huesos: «Haec dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intromittam in vos spiritum, et vivetis». Y después que los huesos se juntaron unos a otros y se cubrieron de nervios y de carne, recibió orden de mandar al espíritu que soprase sobre ellos y los animase: «Veni, spiritus, et insufla super interfectos istos, et reviviscant. Et prophetavi sicut praeceperat mihi, et ingressus est in ea spiritus, et vixerunt: steteruntque super pedes suos exercitus grandis nimis valde». Y aplicando después el Señor la visión a la casa de Israel, dice: «Ecce ego aperiam tumulos vestros, et educam vos de sepulcris vestris, popule meus, et inducam vos in terram Israel. Et scietis quia ego Dominus, cum aperuero sepulcra vestra, et eduxero vos de tumulis vestris, popule meus, et dederó spiritum meum in vobis, et vixeritis, et requiescere vos faciam super humum vestram: et scietis quia ego Dominus loquutus sum, et feci, ait Dominus Deus» (Ez., 37, 1-14).